
                     Formular de Solicitare 

METALICPLAS ACTIV SA 

 

Formular de solicitare/ Mabeco SRL/august 2018 1 

Date de identificare a titularului de activitate/operatorului instalatiei care solicita emiterea 

autorizatiei integrate 

Numele instalaţiei/instalaţiilor 

Fabricare şi zincare termică panouri de gard 

Numele Solicitantului, adresa, numărul de înregistrare la Registrul Comertului 

METALICPLAS ACTIV SA  

Sediul: municipiul Dej, str. Văii, nr. 2, judetul Cluj  

nr. înregistrare în registrul comerţului J12/3844/2015; Cod de înregistrare fiscală  35350386 

Activitatea/activităţile conform Anexei I din Legea nr. 278/2013 privind emisiile industriale  

Categoria de activitate:  
[...]
Aerosolii acizi proveniti de la baile de tratare a suprafetelor metalice sunt captati spre scruberul umed, unde 

are loc spalarea (retinerea) acestora.  

Emisiile gazoase de la arderea gazului natural la cuptorul baii de zincare sunt captate prin sistemul de 

ventilatie si exhaustare, trecute prin schimbator de caldura, apoi sunt evacuate prin cosul de evacuare. 

5.2.3. COV 

Oferiti informatii privind transferul COV dupa cum urmeaza: 

De la Către Substante 
Tehnici utilizate pentru minimizarea 

emisiilor 

                -             -                   -                                      - 

 

5.2.4.Sisteme de ventilație  

  



                     Formular de Solicitare 

METALICPLAS ACTIV SA 

 

Formular de solicitare/ Mabeco SRL/august 2018 36 

Identificati fiecare sistem de 

ventilare 
Tehnici utilizate pentru minimizarea emisiilor 

Sistemul de ventilare si 

exhaustare aferent bailor de 

tratare a suprafetelor metalice 

Sistem de ventilatie si exhaustare format din conducte si tubulaturi etanse, 

confectionate din polietilena, cu capacitatea de 30000-60000 m3/h, legat la 

scruber umed si cos de evacuare. 

Sistemul de ventilatie si 

exhaustare aferent cuptorului de 

incalzire al baii de zincare termica 

Sistem de ventilatie si exhaustare format din conducte si tubulaturi etanse, cu 

capacitatea de 32000 m3/h, legat la un schimbator de caldura si cos de evacuare 

 

Sistemul de captare si exhaustare 

particule de zinc si pulberi, 

aferent  baii de zincare termica 

Sistem capsulat de captare si exhaustare a pulberilor cu zinc,  format din 

conducte si tubulaturi etanse, cu capacitatea de 12000 m3/h, legat la filtru sac si 

cos de evacuare 

5.3. Reducerea emisiilor din surse punctiforme în apa de suprafață și canalizare 

5.3.1.Surse de emisie 

Sursa de apa uzata Metode de minimizare a 

cantitatii de apa consumata 
Metode de epurare 

Punctul de evacuare 

Activitati de productie (bai de 

pregatire a suprafetelor metalice, 

scruber spalare gaze) 

- băi de spălare repere 

metalice în cascadă  

- utilizare soluţii uzate (după 

decantare) la formare băi noi 

- statie de preepurare 

fizico-chimica si 

deshidratare namol 

- retea de canalizare 

oraseneasca  

Instalatii igienico-sanitare - înregistrare/urmărire 

consum de apă 

- Canalizarea 

orăşenească 

5.3.2.Minimizare 

Justificati cazurile in care consumul apei nu este minimizat sau apa uzata nu este reutilizata sau recirculata 

Consumul de apa este minimizat in cadrul masinii de trefilat si a masinii automate de sudat prin intermediul 

unui circuit inchis format din statie de racire a apei, statie de tratare si grupuri de pompare. 

5.3.3.Separarea apei pluviale 

Apele pluviale convenţional curate de pe acoperișuri se colectează prin tubulaturi separate si evacuate in 

reteaua de canalizare oraseneasca  

Exista canalizare separată pentru apele pluviale, care nu se intersectează şi nu este contaminată de apele uzate 

tehnologice şi menajere 

5.3.4. Justificare 

Acolo unde efluentul este evacuat neepurat prezentati, o justificare pentru faptul ca efluentul nu este epurat la un nivel la 

care acesta poate fi reutilizat (de ex. prin ultrafiltrare acolo unde este cazul); 

Nu este cazul 

5.3.5.Studii 

Este necesar sa se efectueze studii pentru stabilirea celei mai adecvate metode de incadrare in valorile limita de 

emisie din Sectiunea 13? Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi finalizate . 

Studiu Data 

Nu este cazul  

5.3.6.Compoziția efuentului 

Identificati principalii constituenti chimici ai efluentului epurat  (inclusiv sub forma de CCO) si ce se intampla cu ei in 

mediu  

 



                     Formular de Solicitare 

METALICPLAS ACTIV SA 

 

Formular de solicitare/ Mabeco SRL/august 2018 37 

Componenta – (in special 

sub forma CCO) 

Punctul de 

evacuare 

Destinatie (ce se intampla 

cu ea in mediu) 

Masa/unitate 

de timp 
mg/l 

pH  

Retea de 

canalizare 

oraseneasca 

 

Nu afectează flora şi fauna 

acvatică - epurare 

corespunzătoare pe 

amplasament, apoi în staţia 

municipală 

 6,5-8,5 

Materii în suspensie  350 

Substanţe extractibile   30 

CCO-Cr  500 

Zinc  1 

 

5.3.7.Studii  

Sunt necesare studii pe termen mai lung pentru a stablii destinatia in mediu si impactul acestor evacuari?  

Daca da, enumerati-le si indicati data pana la care vor fi fi finalizate. 

Studiu Data 

Nu este cazul - 

5.3.8.Toxicitate  

Prezentati lista poluantilor cu risc de toxicitate din efluentul epurat – Prezentati pe scurt rezultatele oricarei evaluari de 

toxicitate sau propunerea de evaluare/diminuare a toxicitaii efluentului.  

Apele uzate se preepurează înainte de evacuare în reţeaua de canalizare publică; acestea nu conţin 

poluanţi cu risc de toxicitate. 

Nu se evacuează ape uzate în emisar.   

5.3.9. Reducerea CBO 

In ceea ce priveste CBO, trebuie luata in considerare natura receptorului. Acolo unde evacuarea se realizeaza direct in 

ape de suprafata, care sunt cele mai rentabile masuri din punct de vedere al costului care pot fi luate pentru reducerea 

CBO. Daca  nu va propuneti sa aplicati aceste masuri, justificati.  

Nu este cazul 

5.3.10. Eficienta stației de epurare orasenesti 

Daca apele uzate sunt epurate in afara amplasamentului, intr-o statie de epurare a apelor uzate orasenesti, demonstrati 

ca: epurarea realizata in aceasta statie este la fel de eficienta ca si cea care ar fi fost realizata daca apele uzate ar fi fost 

epurate pe amplasament, bazata pe reducerea incarcarii (si nu concentratiei) fiecarui poluant in apa epurata evacuata 

Apele tehnologice  de la staţia de preepurare  și apele menajere uzate sunt evacuate în canalizarea oraşului Dej, 

care asigură epurarea corespunzătoare. 

Parametru Modul in care acestia vor fi epurati in statia de epurare 

Metale Zinc, fier, eventual plumb, nichel 

Poluanti organici persistenti - 

Saruri si alti compusi anorganici - 

CCO - 

CBO - 

5.3.11.By-pass-area si protectia statiei de epurare a apelor uzate orasenesti                                                                                                                                                                                                         

Nu este cazul 

 



                     Formular de Solicitare 

METALICPLAS ACTIV SA 

 

Formular de solicitare/ Mabeco SRL/august 2018 38 

% din timp cat statia este ocolita - 

O estimare a incarcarii anuale crescute cu metale si poluanti persistenti care vor rezulta din by-pass-are   - 

Planuri de actiune in caz de by-pass-are, cum ar fi cunoasterea momentului in care apare, replanificarea 

unor activitati, cum ar fi curatarea, sau chiar inchiderea atunci cand se produce by-pass-area  ; 

- 

Ce evenimente ar putea cauza o evacuare care ar putea afecta in mod negativ statia de epurare si ce actiuni 

(de ex. bazine de retentie, monitorizare, descarcare fractionata etc) sunt luate pentru a o preveni. 

- 

Valoarea debitului de asigurare la care  statia de epurare oraseneasca va fi by-pass-ata. - 

5.3.12.Rezervoare tampon  

Demonstrati ca este asigurata o capacitate de rezerva sau tampon sau aratati modul in care sunt rezolvate incarcarile 

maxime fara a supraincarca capacitatea statiei de epurare. 

Statia de epurare are doua bazine de stocare cu capacitate utila de 15 mc, care pot fi utilizate ca rezerva sau 

tampon.  

La aceste componente de stocare se adauga 2 bazine de polietilena utilizate ca rezerva, fie pentru stocare 

materii prime, fie pentru stocare ape uzate in caz de producere a avariilor.  

In situaţii de urgenţa toate capacitatile de epurare pot fi utilizate pentru stocare temporara.  

Capacitatea de stocare totala este de 90 mc ape uzate, astfel ca intreg debitul de ape uzate evacuat intr-o zi 

poate fi stocat. 

5.3.13. Epurarea pe amplasament  

Pe amplasament se face  preepurarea apelor tehnologice uzate,   în staţia  cu treaptă mecanică şi chimică, 

capacitate proiectată: 6 mc/h (1,7 l/s).



                     Formular de Solicitare 

METALICPLAS ACTIV SA 

 

Formular de solicitare/ Mabeco SRL/august 2018 39 

 

Statie  Obiective Tehnici 
Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de performanta Eficienta epurarii  

E
p

u
ra

re
 p

ri
m

ar
a 

Reducerea fluctuatiilor 

de debit si intensitate ale 

efluentului 

Egalizarea 

debitului 

Capacitatea statiei  

 
 2 bazine stocare ape uzate 

Volum util = 18 mc fiecare 

Debit mediu zilnic (m3/zi) 

Debit maxim pe ora (m3/zi) 

Debit mediu zilnic=60 mc 

Debit maxim zilnic=144 mc 

Debit orar maxim=6,5 mc/h 

Prevenirea deteriorarii 

statiei de epurare 

Rezervoare 

de deviatie  

Capacitate - Monitorizarea on-line a 

turbiditatii / solidelor in 

suspensie 

- 

Indepartarea solidelor de 

dimensiuni mari si a 

unor poluanti precum 

grasimi uleiuri si 

lubrifianti (GUL) 

Grătare  Capacitate  

(Examinarea marimii 

particulelor 

 Materii în suspensie (mg/dm3) 

în efluentul de la gratare 

 

Indepartarea solidelor in 

suspensie/ vopselelor 

 Centrifugare 

Decantare 

Flotare pneumatica 

 Materii în suspensie (mg/l) 

Materii în suspensie (mg/l) 

Materii în suspensie (mg/l) 

 

E
p

u
ra

re
 s

ec
u

n
d

ar
a 

Indepartarea CBO 

 

Neutralizare (corectie 

pH) 

Decantare si reducere 

metale grele 

Epurare 

aeroba  

Valorile incarcarii cu 

CCO 

Timpul de aerare 

% de namol activ 

recirculat 

NU  

 
2 bazine colectare, Vutil 15 mc  

1bazin neutralizare,Vutil=15 mc 

1bazin sedimentare,Vutil=15 mc 

2 bazine dozare reactivi, V = 0,5m3 

Filtru presă, umiditate namol 20 % 

2 bazine control al pH, V = 0,5m3 

CBO/CCO in influent:  

CBO/CCO in efluent:  

Solutii mixte: - 

Solide in suspensie (mg/l):  

 

pH influent 1,5 – 3,5 

pH efluent 6,5 – 8,5  

 

Zn influent estimat – 100 mg/l 

Zn efluent – 1 mg/l 

Suspensii influent – 700 mg/l 

Suspensii efluent – 350 mg/l 

  Epurare 

anaeroba 

Pre-epurare? 

Timpul de retentie 

hidraulica 

Nutrienti 

Incarcare 

pH si temperatura 

Productie de gaz  

Post epurare 

- 

CBO/CCO in influent 

CBO/CCO in efluent 

 

 

 

- 

Tratarea si eliminarea 

namolului 

 

 

Concentrare 

si 

deshidratare 

Potential de ingrosare 

Indicele de namol  

Timpul de retentie  

 Procent de solide uscate in 

influent si efluent 

 



                     Formular de Solicitare 

METALICPLAS ACTIV SA 

 

Formular de solicitare/ Mabeco SRL/august 2018 40 

Statie  Obiective Tehnici 
Parametrii principali 

Parametrii proiectati Statia de epurare analizata Parametrii de performanta Eficienta epurarii  
  

E
p
u

ra
re

 

te
rt

ia
ra

 

Reciclarea apei   

Macrofiltrar

e 

Marimea paturilor 

filtrante 

(Filtre de nisip?) 

 

 

Materii totale  in suspensie 

(mg/l)  

Turbiditate 

 

Membrane Marimea porilor?  Conductivitate  

  Dezinfectie   Transmisivitate (pentru UV) 

Numar de coliformi 

Analiza agenti patogeni 

 

Pot fi unele etape ocolite/evitate? Daca da, cat de des se intampla asta si care sunt 

masurile luate pentru reducerea emisiilor? 
Nu se evacuează ape tehnologice în canalizare fără prepurare. 

 

5.4. Pierderi si scurgeri in apa de suprafata, canalizare si apa subterana 

5.4.1. Oferiti informatii despre pierderi si scurgeri dupa cum urmeaza 

Sursa Poluanti 
Masa/unitatea de timp unde este 

cunoscuta 

% estimat din evacuarile totale ale 

poluantului respectiv din instalatie 

Nu este cazul.    

Descrieti pozitia actuala sau propusa cu privire la urmatoarele cerinte caracteristice BAT care demonstreaza ca propunerile sunt BAT fie prin confirmarea 

conformarii, fie prin justificarea abaterilor (de la recomandarile BAT) sau a utilizarii masurilor alternative; 

Pentru evitarea eventualelor scurgeri in apa subterana sau defectiuni ale sistemului de canalizare si a statiei de epurare se urmăreşte 

aplicarea urmatoarelor  masuri: 

 respectarea  cerintelor  BAT/BREF privind controlul emisiilor in apa, conform documentului de referintă BAT  şi concluziilor Comisiei. 

verificarea periodică a etanşeitatii reţelelor de canalizare. 

 monitorizarea parametrilor de evacuare a apelor epurate; 

 mentenanţa utilajelor printr-un program de verificări bine stabilit. 

 verificarea periodică a calitaţii apei freatice   

 

 

 

 

 

 



                     Formular de Solicitare 

METALICPLAS ACTIV SA 

 

Formular de solicitare/ Mabeco SRL/august 2018 41 

5.4.2.Structuri subterane:  

Cerinta caracteristica a BAT  

Conformare  

cu BAT  

Da/Nu  

Document de referinta 

Daca nu va 

conformati 

acum, data 

pana la care 

va veti 

conforma 

Furnizati planul (planurile) de 

amplasament care identifica traseul 

tuturor drenurilor, conductelor si 

canalelor si al rezervoarelor de 

depozitare subterane din instalatie. 

(Daca acestea sunt deja identificate 

in planul de inchidere a 

amplasamentului sau in planul 

raportului de amplasament, faceti o 

simpla referire la acestea). 

 

DA 

Plan de exploatare si intretinere a instalaţiilor, în care sunt prevăzute şi lucrările de întreţinere şi reparaţii. 

Incarcarile si descarcarile de materiale au loc numai in zone desemnate, protejate impotriva pierderilor  

Operatorul aplică un program de testare si verificare a tuturor conductelor subterane, astfel incat toate structurile sa fie testate cel putin 

o data la trei ani. 

Toate flansele si valvele de pe conductele de suprafata folosite pentru transportul de materiale, altele decat apa necontaminata, caz 

pentru care nu este stipulata nici o prevedere permanenta privind siguranta scurgerilor, fac subiectul verificarilor vizuale saptamanale 

sau al altor modalitati de monitorizare a scurgerilor. Toate aceste verificari sunt inregistrate intr-un dosar (registru), care va fi 

disponibil pentru inspectiile personalului cu drept de control conform legislatiei in vigoare. 

Operatorul trebuie sa inregistreze toate incidentele care afecteaza exploatarea normala a instalatiilor si care pot crea un risc de mediu.  

Toate echipamentele de depoluare trebuie sa fie exploatate corespunzător  pe  amplasament 

 

- 

Pentru toate conductele, canalele si rezervoarele de depozitare subterane confirmati ca una din urmatoarele 

optiuni este implementata: 

 izolatie de siguranta 

 detectare continua a scurgerilor 

 un program de inspectie si intretinere, (de ex. teste de presiune, teste de scurgeri, verificari ale grosimii 

materialului sau verificare folosind camera cu cablu TV - CCTV, care sunt realizate pentru toate 

echipamentele de acest fel (de ex in ultimii 3 ani si sunt repetate cel putin la fiecare 3 ani). 

Verificari conform programului de inspectie si intretinere, care constau in: 

- Verificarea periodica a sistemului de rigole de colectare a eventualelor scurgeri si a 

pardoselilor, astfel incat acestea sa poata prelua eventuale scurgeri in cazul unor situatii 

accidentale 

- Monitorizarea parametrilor de evacuare a apelor epurate. 

- Monitorizarea parametrilor de proces conform prescriptiilor tehnice de exploatare a 

instalatiilor de pe amplasament 

 

5.4.3. Acoperiri izolante 

Cerinta Da/Nu Daca nu, data pana la care va fi 

Exista un proiect de program pentru asigurarea calitatii, pentru inspectie si intretinere a suprafetelor impermeabile si a bordurilor de protectie care ia in 

cosiderare: 

 capacitati; 

 grosime; 

 precipitatii; 

 material; permeabilitate; stabilitate/consolidare; 

 rezistenta la atac chimic; 

 proceduri de inspectie si intretinere; si asigurarea calitatii constructiei 

  

DA 

 

- 

Au fost cele de mai sus aplicate in toate zonele de acest fel? DA - 



                     Formular de Solicitare 

METALICPLAS ACTIV SA 

 

Formular de solicitare/ Mabeco SRL/august 2018 42 

5.4.4. Zone de poluare potentială 

Pentru fiecare zona in care exista posibiltatea ca activitatile să polueze apa subterană, confirmati ca structurile 

instalatiei (drenuri, conducte, canale, rezervoare, batale) sunt impermeabilizate si ca straturile izolatoare 